especialmente quanto à execução da despesa e à possibilidade de anulação 
de empenho quando não utilizado;

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizada a anulação parcial do saldo de empenho, 
conforme detalhamento a seguir:

I - Empenho nº 5380, Autorização de Compra nº 36099, no 
valor total de R$ 949,50 (novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos), ficando anulado o valor de R$ 759,60 (setecentos e cinquenta 
e nove reais e sessenta centavos);

II - Empenho nº 5380, Autorização de Compra nº 36098, no 
valor total de R$ 2.848,50 (dois mil oitocentos e quarenta e oito reais e 
cinquenta centavos), ficando anulado o valor de R$ 2.278,80 (dois mil 
duzentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).

Art. 2º A anulação de que trata esta Portaria refere-se 
exclusivamente ao saldo não utilizado, não prejudicando os serviços 
efetivamente prestados e devidamente liquidados.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Considerando, que o empenho mesmo depois de efetuado, pode 
ser unilateralmente cancelado pela autoridade competente, em razão do 
não cumprimento da segunda etapa da despesa a liquidar;

Considerando que não será utilizado o saldo restante no valor de 
9.230,53 (nove mil, duzentos e trinta reais e cinquenta e três centavos);

R E S O L V E:

Art. 1º Determinar ao Departamento de Contabilidade proceder 
com a anulação total do saldo remanescente do empenho nº 4212, 
autorização de empenho nº 35913, proveniente da Fonte 1500000001000, 
no valor total de R$ 9.230,53 (nove mil, duzentos e trinta reais e cinquenta 
e três centavos).

Art. 2º Os saldo anulado em decorrência da determinação 
constante do artigo anterior retornarão à sua dotação orçamentária 
originária, em cumprimento ao disposto no art. 38, da Lei Federal nº 
4.320/64 e, futuramente após apresentados os documentos da anulação,

[...]

Considerando, que o empenho mesmo depois de efetuado, pode 
ser unilateralmente cancelado pela autoridade competente, em razão do 
não cumprimento da segunda etapa da despesa a liquidar;

Considerando que não será utilizado o saldo restante no valor de 
8.658,20 (oito mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e vinte centavos);

R E S O L V E:

Art. 1º Determinar ao Departamento de Contabilidade proceder 
com a anulação total do saldo remanescente do empenho nº 9279, 
autorização de empenho nº 36955, proveniente da Fonte 1500000001000, 
no valor total de R$ 8.658,20 (oito mil, seiscentos e cinquenta e oito 
reais e vinte centavos).

Art. 2º Os saldo anulado em decorrência da determinação 
constante do artigo anterior retornarão à sua dotação orçamentária 
originária, em cumprimento ao disposto no art. 38, da Lei Federal nº 
4.320/64 e, futuramente após apresentados os documentos da anulação,

[...]

Considerando, que o empenho mesmo depois de efetuado, pode 
ser unilateralmente cancelado pela autoridade competente, em razão do 
não cumprimento da segunda etapa da despesa a liquidar;

Considerando que não será utilizado o saldo restante no valor 
de 6.798,00(seis mil, setecentos e noventa e oito reais);

R E S O L V E:

Art. 1º Determinar ao Departamento de Contabilidade proceder 
com a anulação total do saldo remanescente do empenho nº 9276, 
autorização de empenho nº 36953, proveniente da Fonte 1500000001000, 
no valor total de R$ 6.798,00(seis mil, setecentos e noventa e oito reais).

Art. 2º Os saldo anulado em decorrência da determinação 
constante do artigo anterior retornarão à sua dotação orçamentária 
originária, em cumprimento ao disposto no art. 38, da Lei Federal nº 
4.320/64 e, futuramente após apresentados os documentos da anulação,

[...]

Considerando, que o empenho mesmo depois de efetuado, pode 
ser unilateralmente cancelado pela autoridade competente, em razão do 
não cumprimento da segunda etapa da despesa a liquidar;

Considerando que não será utilizado o saldo restante no valor 
de 11.929,69(onze mil, novecentos e vinte e nove reais e sessenta e 
nove centavos);

R E S O L V E:

Art. 1º Determinar ao Departamento de Contabilidade proceder 
com a anulação total do saldo remanescente do empenho nº 330, 
autorização de empenho nº 34912, proveniente da Fonte 1500000001000, 
no valor total de R$ 11.929,69(onze mil, novecentos e vinte e nove reais 
e sessenta e nove centavos).

Art. 2º Os saldo anulado em decorrência da determinação 
constante do artigo anterior retornarão à sua dotação orçamentária 
originária, em cumprimento ao disposto no art. 38, da Lei Federal nº 
4.320/64 e, futuramente após apresentados os documentos da anulação,